Ben de bu meselede sana yardımcı olur, O'na yaptığının kötü olduğunu söylerim" dedi.⁶ Vezir, Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarı ile görüşerek ona yaptıklarından vazgeçmesini aksi halde Eyyubî Sultanının da kendisini terkedeceğini söylemesi üzerine iki taraf anlaşıp ülkelerine döndüler (575 / 1180).⁷

Haçlılarla mücadelenin devam ettiği bir dönemde Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarı basit bir mesele yüzünden iki büyük hükümdarı karşı karşıya getirmiş; ancak, değerli Selçuklu vezirinin gayreti ile olması muhtemel olan savaş önlenmişti.

Selahaddin'in yanında bulunan Muhammed'in kardeşi, Eyyubî sultanından Artuklu tahtını ele geçirmek için izin istemiş, o da gitmesine müsaade etmişti. Fakat Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarlığını yeğeni Kutbeddin Sokman veziri vasıtası ile ele geçirmişti. Ebu Bekir de Harput'a gidip, burayı kontrolü ele geçirip kendi beyliğini kurdu ²² (581/1185).

9 Rebiyülahir 581/10 Temmuz 1185 de Eyyubî Sultanı'nın Musul kuşatmasını sürdürdüğü sırada, Ahlâtşah'ı II. Sokman ölünce şehir sahipsiz kalmıştı. Oradaki devlet ricali bu sebeple Selâhaddin'i Ahlât'ı almaya teşvik ettiler. Eyyubî sultanı Musul kuşatmasını kaldırarak Ahlat'a doğru hareket etti.

Hedef Harran'daki Melik Faiz idi. Fakat havanın sıcak oluşu orduda hastalığın çıkması Atabey Arslanşah'ı Melik Faiz ile anlaşmaya sevketti. İki taraf ta birbirlerine güvence vererek, aralarında anlaştılar.⁴⁵ Bu arada Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarı ölmüş, yerine kardeşi Nasireddin Mahmut geçmişti (597/1201).

Eyyubî Sultanı Melik Âdil Muharrem 599/Eylül-Ekim 1202' de oğlu Melik Eşref komutasındaki ordusunun Mardin'i kuşatmak üzere gönderdi. Eyyubîlere, Musul ve Sincar hâkimleri de katıldı. Mardin Artuklularına âit olan el-Bariyye'den kendilerine yardım için gelen askerler müttefikler tarafından mağlup edildiler.

Daha sonra her iki taraf ülkesine döndü.⁴⁹ Dikkat edilirse Artuklu ailesinden iki ayrı kolun karşı karşıya gelmelerinde, Eyyubîlerden Melik Eşref, Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarının yanında yer almış, Sümeysat hakimi Melik Efdal Ali ise, Harput Artukluları safında bulunmuştu.

603 / 1206 yılında Ahlât'da çıkan karışıklık sebebiyle Ahlat halkı Mardin Artuklu hükümdarı Artuk Arslan'a haber göndererek şehri kendisine teslim edeceklerini bildirdiler. Çünkü Mardin Artuklu hükümdarı Ahlatşah'ının akrabası idi. Mardin Artuklu Hükümdarı Ahlat'ı rahatça gidip alabileceğini zannediyordu.

Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarı kendisine vekaleten vezir'i Ziyaeddin komutasında askerlerini Eyyubî sultanına gönderdi. Gürcüler o sırada gitmiş olduklarından o seferin yönünü değiştirip, Haçlılar üzerine yürüyerek Humus ile sahil arasında kalan Ağnaz'ı ele geçirdi.⁵² Melik Âdil komutasında bulunanlar sonra ülkelerine döndüler.

Gürcülerin 605 / 1208-1209 yılında Ahlat üzerine tekrar gelip Erciş'i ele geçirmeleri üzerine (Ahlat bu sırada Eyyubîler'den Melik Evhad'ın idaresi altında bulunuyordu). Eyyubî Sultanı Âdil bütün Eyyubî Meliklerine ve bölgedeki diğer tâbi hükümdarlara haber göndererek Harran'da toplanmalarını istedi.

Bu anlaşmaya göre, Mardin Artuklu hükümdarı; Melik Eşref'in kendisine önceden ıktâ ettiği Re'sü'l Ayn'ı geri verecek, ayrıca 30.000 dinar para ödeyecekti. Yine bu anlaşmaya göre, Nasıreddin Mahmut da Şabah'tan bölgesindeki el-Müvezzer'i alacaktı (615/1218-1219).⁶¹

Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarı bu şekilde menfaatlarını düşünüp kazancını artırırken Mardin Artuklu hükümdarı yapmış olduğu anlaşma gereği maddî yönden ağır bir yükün altına girmişti. Eyyubî Meliki Eşref'in yanında itibarı yükselen Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarı Müttefikleri ile, Erbil hakimi Muzaffereddin Gökbörü üzerine yürüyeceği sırada onu barış yapmaya ikna etmişti.

507; İbni Vasıl, *Müferricü'l Kurûb*, c. IV. s. 73; İ. Halil, *Emaretu Beni Artuk*, s. 126-127; O. Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 178; H. Şümeysanî, *Medinetü Mardin*, s. 201.

siyasetlerini değiştirecek veya daha esnek davranarak durumlarını korumayı kararlaştırdılar. Bunun başlangıcında, H. 617/ 1220 yılında Melik Eşref Haçlılara karşı sefer için Mardin Artuklularından yardım istemiş bu iş için Melik Muazzam'ı göndermişti. Mardin Artuklu hakimi kaleden inerek onu karşılamış ve çeşitli hediyelerle ikramlarda bulunmuştu.⁶² Bu sırada Hısn-ı Keyfâ Artuklu Hükümdarı Nasıreddin Mahmut ölmüş yerine Rükneddin Mehdud geçmişti (618 / 1222).

621 / 1124 yılı başlarında Melik Eşref'in kardeş Ahlât hakimi Şihabeddin Gazi, kardeşine karşı isyan etti. Şihabeddin Muzafereddin Gökbörü ve Dımaşk hakimi el-Muazzam İsa ile ittifak yapıp savaş hazırlıklarına girişti.

Diğer taraftan ülkesine bir zarar gelmesini istemeyen Mevdud, Eyyubî Meliki'ne haber göndererek Eyyubîler'e bağlı olduğunu arzetmeye çalıştı. Ancak Eyyubîlerden Musul hakimi Mücahiddin'in elçisi Türkiye Selçuklu Sultanının huzurunda iken Artuklu elçisinin sultanla ittifak akdettiklerini Melik Eşref'e haber vermişti.⁶⁸

Buna rağmen Eyyubî Meliki Eşref 624/1227 de Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarı Mevdud ve Dımaşk'taki yeğeni Melik Muazzam'ın oğlu Nâsır ile anlaşarak onlardan herhangi bir saldırıya karşı güvence aldı.⁶⁹ Bu anlaşma gereğince Mardin Artuklularına gönderilmiş olan Melik Hafız Eşref ve İzzeddin Aybeki, Türkiye Selçuklularına yardımda bulunacaklardı (H.625/1228).⁷⁰ Bu olaydan bir müddet sonra Eyyubîler arasındaki anlaşmazlık sebebi ile Melik Eşref'in Mısır'a Eyyubî Sultanı ile Melik Kâmil'e gitmesini fırsat bilen Mardin Hükümdarı, Sultan Alâaddin Keykubat'a şöyle haber gönderdi. "Ülkeler boş iken senin Antalya üzerine gitmenin sebebi nedir?

68. Ebi'l Fedail, *Tarihü'l Mansuri*, Vrk. 163b.

69. Ebi'l Fedail, *Tarihü'l Mansuri*, Vrk. 169b.

70. Ebi'l Fedail, *Tarihü'l Mansuri*, Vrk. 172a.

istedi. Sonra da O Türkiye Selçuklu Sultanından korktuğu için Eyyubî melikine teşekkür edip yardıma gelmemesini istedi.⁷¹ Bu arada H. 626 yılı sonlarına doğru (1229) Melik Kâmil'in el-Cezire'de görünüp Harran ve Urfa'ya gelmesi üzerine Artuklu hükümdarları ve diğer bölge hâkimleri Eyyubî sultanına bağlı olduklarını göstermek için hutbelerini Melik Kâmil adına okuttular. Sikkelerini de onun adına bastırdılar.⁷²

Türkiye Selçuklu Sultanının Ahlat'ı alması Eyyubî Sultanını harekete geçirmişti. Eyyubî Sultanı Melik Kâmil, Mardin ve Harput Artuklularının da kuvvetlerini alarak Anadolu Selçukluları üzerine yürüdü. Eyyubî Ordusu Akça Derkend, ve Göksu'da mağlûp oldular (631 / 1234). Bu sırada Harput hükümdarı olan İzzeddin Ahmet (veya Hızır), kendi topraklarından Anadolu Selçuklu ülkesine kolaylıkla girebilecekleri konusunda Eyyubîleri ikna etti. Fakat Eyyubîler, yine mağlûp oldular. Sonra da çekildiler.